
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1176/18.XII.2025

3

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Petronel Munteanu a

funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct al

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene

Având în vedere propunerea formulată de ministrul investițiilor și proiectelor europene prin Adresa nr. 4.102/D.N.P. din

8 decembrie 2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/11.693 din 8 decembrie 2025, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 46.020 din 15 decembrie 2025,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3), art. 510

alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 13 ianuarie 2026,

domnul Petronel Munteanu, director general al Direcției

generale de legislație și reglementare în domeniul activelor

statului din cadrul Ministerului Finanțelor, exercită, cu caracter

temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din categoria

înalților funcționari publici de secretar general adjunct al

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene pentru o

perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 18 decembrie 2025.

Nr. 571.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de stat „Sprijinirea utilizării serviciilor de comunicații 

prin diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe”, 

asociată Planului național de redresare și reziliență al României 2021-2026, pilonul II, 

componenta 7, investiția 11, aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, 

inovării și digitalizării nr. 20.690/2024

Având în vedere:

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;

— prevederile Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și

reziliență al României;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale,

cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale,

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și a candidaților independenți pentru care a fost

depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale,

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, cu ocazia alegerilor locale parțiale 

din data de 7 decembrie 2025

Nr.

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1 Partidul Național Liberal partid politic

2 Ghenu George

candidat

independent

București, 15 decembrie 2025.

Nr. 21.147.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1176/18.XII.2025

4

Art. I. — Schema de ajutor de stat „Sprijinirea utilizării

serviciilor de comunicații prin diferite tipuri de instrumente pentru

beneficiari, cu accent pe zonele albe”, asociată Planului național

de redresare și reziliență al României 2021-2026, pilonul II,

componenta C7, investiția 11, aprobată prin Ordinul ministrului

cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.690/2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 394 și 394 bis din

26 aprilie 2024, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— La articolul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Plata ajutorului către beneficiarii schemei se va efectua

începând cu data semnării contractului și se va finaliza cel târziu

la data de 31 martie 2026.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Iulian Cosmin Mărgeloiu,

secretar de stat

București, 16 decembrie 2025.

Nr. 2.443.

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;

— Memorandumul cu tema — Autorizarea continuării contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare/contractelor de

achiziție/procedurilor de achiziție care intră sub incidența prevederilor O.U.G. nr. 41/2025 pentru instituirea unor măsuri în domeniul

gestionării investițiilor finanțate din Planul național de redresare și reziliență și din fonduri publice naționale, aflate în responsabilitatea

Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului din cadrul Componentei 7 — Transformare digitală,

Componentei 9 — Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare, inovare și Componentei 11 — Turism și cultură nr. 793/COM

din 19.09.2025;

— Adresa nr. RG/19.652 din 10.12.2025 a Consiliului Concurenței, înregistrată la MEDAT-DGGCPNRR cu nr. 183.687 din

11.12.2025, prin care se comunică faptul că nu este necesară reavizarea schemei de ajutor de stat modificate „Sprijinirea utilizării

serviciilor de comunicații prin diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe”, aferentă investiției 11;

— Referatul de aprobare nr. 183.688 din 11.12.2025 a proiectului de ordin al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului privind modificarea Schemei de ajutor de stat „Sprijinirea utilizării serviciilor de comunicații prin diferite

tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României

2021-2026, pilonul II, componenta 7, investiția 11, aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.690/2024,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului,

ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului emite prezentul ordin.


